non per il cibo che non dura, ma per il cibo che rimane per la vita eterna.

Il Cibo carnale non dura, quello spirituale invece rimane, [quello] che il Figlio dell'uomo vi darà.⁹⁶

Perché su di lui il Padre, Dio, ha messo il suo sigillo. Questo Figlio dell'uomo non vogliate considerarlo come gli altri figli dell'uomo, per i quali è detto: i figli degli uomini spereranno nella protezione delle tue ali (Sal 35, 8). Questo figlio dell'uomo, separato per una qualche grazia

[come] figlio dell'uomo, è figlio dell'uomo distinto dal numero degli uomini; questo figlio dell'uomo è Figlio di Dio, questo uomo è anche Dio.

satiet et sermonibus mentes; sed si capiunt. Et si non capiunt, sumatur quod non capiunt, ne fragmenta pereant. Loquatur ergo, et audiamus.

Respondit Jesus, et dixit: Amen, amen dico vobis, quaeritis me, non quia vidistis signa,

sed quia manducastis ex panibus meis. Propter carnem me quaeritis, non propter spiritum. Quam multi non quaerunt Iesum, nisi ut illis faciat bene secundum tempus! Alius negotium habet, quaerit intercessionem clericorum; alius premitur a potentiore, fugit ad ecclesiam; alius pro se vult interveniri apud eum apud quem parum valet: ille sic, ille sic; impletur quotidie talibus ecclesie. Vix quaeritur Jesus propter Iesum. Quaeritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus meis.

Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam. Quaeritis me propter aliud, quaerite me propter me. Se ipsum enim insinuat istum cibum, quod in consequentibus illucescit.

Quem Filius hominis dabit vobis. Exspectabas, credo, iterum panes manducare, iterum discumbere, iterum saginari. Sed dixerat cibum non qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam:

quomodo dictum fuerat mulieri illi Samaritanae: Si scires qui petit a te bibere, tu forsitan postulasses ab eo, et daret tibi aquam vivam: cum illa diceret: Unde tibi, quandoquidem non habes hauritorium, et puteus altus est? Samaritanae respondit: Si scires qui a te petit bibere, tu petisses ab eo, et daret tibi aquam, unde qui biberit, amplius non sitiet: nam de hac aqua qui biberit, sitiet iterum. Et gavisa est illa, et voluit accipere, quasi non passura sitim corporis, quae labore hauriendo fatigabatur; et sic inter huiusmodi sermocinationes pervenit ad potum spiritalem: omnino isto modo et hic.

Verbum Dei commendat humilitatem suam.

11. Hunc ergo cibum, non qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam,

quem Filius hominis dabit vobis:

hunc enim Pater signavit Deus. Istum filium hominis nolite sic accipere, quasi alios filios hominum, de quibus dictum est: Filii autem hominum in protectione alarum tuarum sperabunt.

Iste filius hominis sequestratus quadam gratia

Spiritus, et secundum carnem

filius hominis, exceptus a numero hominum; filius hominis est. Iste filius hominis et Filius Dei est, iste homo etiam Deus est.

⁵¹ Gv 6, 26 Vulg.: "... manducastis ex panibus."; Sabatier in nota: "S. Gat. [...] sed quia manducastis ex panibus meis, [+ Agostino] Novatian. l. de cib. Judaic. p. 1065. c. legit: *quaeritis me, non quia signa vidistis, sed quia manducastis de panibus meis;*". La traduzione viene adeguata al testo.

⁵² Gv 6, 27.

⁵³ Gv 6, 27 Vulg.: "quem Filius hominis dabit vobis."; Sabatier in nota: "Ms. Cantabrig. [...] quem (l. quam [escam ndr]) *Filius hominis dat vobis.* [...] Fossat. [...] quem *Filius hom. dat vobis.* [...] Corb. similiter *dat vobis.*". In italiano viene adeguato il tempo.

⁵⁴ Qui Agostino propone una colloquiale seconda persona singolare, che funziona decisamente bene. Beda, invece, una terza singolare che, di primo acchito, non si capisce a quale soggetto si aggrappi. Ma Migne non solleva dubbi; quindi meglio chiedersi quale possa essere. Così si scopre che poco sopra un "alius" ripetuto è servito per elencare una serie di tornaconti spicci / terreni; e quello che segue è pure lui un elenco di piaceri terreni. "Alius" è quindi il soggetto sotteso.

⁵⁵ Gv 6, 22.

⁵⁶ In realtà Gv 6, 26.

⁵⁷ Gv 6, 27.

⁵⁸ Gv 6, 27.

⁵⁹ Sal 35, 8 Vulg.: "Filii autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt."; VL: "Filii autem hominum, in protectione alarum tuarum sperant.". NCEI traduce: "Si rifugiano gli uomini all'ombra delle tue ali,"; in italiano adegua a Vulg.

⁹⁵ Frase giocata tutta sul doppio significato di "capere": "intendere il significato" e "contenere". Lasciando trasparire la moltiplicazione dei pani (un'opera, un fatto), ci parla del nutrirsi col discorso (una parola, un segno). In italiano più di un verbo ha in sé questa doppia valenza: capire / comprendere / essere capace, ma siamo troppo distanti dal servircene abitualmente su entrambi i versanti. Ho optato per "capire", che tuttavia sbilancia la frase nel senso del discorso.

⁹⁶ È sempre parte del v. 27; in italiano viene evidenziato col corsivo.

Unde et ipsa Veritas quae tunc loquebatur ad Iudeos, et nunc omnibus loquitur per evangelicae praedicationis verba, et qui sit ostendit, non qualem esse plurimi tunc aestimaverunt vel etiam nunc aestimant.

Per cui anche la Verità stessa che allora parlava ai Giudei, ed ora parla a tutti con le parole della predicazione evangelica, mostra anche chi sia: non quale i più allora reputavano che fosse o anche ora [la] ritengono.

Alio loco interrogans discipulos ait: *Quem me dicunt esse homines Filium hominis? Et illi: Alii Ioannem, alii Eliam, alii Ieremiam, aut unum ex Prophetis. Et ille: Vos vero quem me dicitis esse? Respondit Petrus: Tu es Christus Filius Dei vivi.* Ille dixit se Filium hominis, et Petrus eum dixit Filium Dei vivi. Optime ille commemorabat quod misericorditer exhibuerat: ille commemorabat quod in claritate permanebat. Verbum Dei commendat humilitatem suam, homo agnoscit claritatem Domini sui. Et revera, fratres, puto quia iustum est; humiliavit se propter nos, glorificemus illum nos: non enim filius hominis propter se est, sed propter nos. Ergo erat filius hominis illo modo, cum *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Ideo enim

hunc Deus Pater signavit. Signare quid est, nisi proprium aliquid ponere? Hoc est signare, ponere aliquid quod non confundatur cum caeteris. Signare, est signum rei ponere. Cuicunque rei ponis signum, ideo ponis signum, ne confusa cum aliis, a te non possit agnosciri.

Pater ergo eum signavit.

Quid est signavit? proprium quiddam illi dedit, ne caeteris comparetur hominibus. Ideo dictum est: *Unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis (Psal. XLIV).*⁶⁰ Ergo signare quid est? Exceptum habere,

hoc est præ participibus tuis. Itaque nolite me, inquit, contemnere, quia filius hominis sum: et *quaerite a me cibum non qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam.* Sic enim filius hominis sum, ut non sim unus ex vobis; sic sum filius hominis, ut Deus Pater me signavit. Quid est signare?

Proprium aliquid mihi dare, quo non confunderer cum genere humano, sed per quem liberaret genus humanum.

12. *Dixerunt ergo ad eum: Quid faciemus ut operemur opera Dei?*⁶² Dixerat enim illis: *Operamini escam, non quae perit, sed quae permanet in vitam aeternam.* Quid faciemus, inquit, quod observando, hoc præceptum implere poterimus?

*Respondit Jesus, et dixit eis: Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille.*⁶³ Hoc est ergo manducare cibum non qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam.

Ut quid paras dentem et ventrem? Crede, et manducasti.

Discernitur quidem ab operibus fides, sicut Apostolus dicit: *Arbitramur justificari hominem per fidem sine operibus legis (Rom. III).*

Et sunt opera quae videntur bona sine fide Christi, et non sunt bona, quia non referuntur ad eum finem ex quo sunt bona. *Finis enim legis Christus ad iustitiam omni credenti (Rom. X).*⁶⁴ Ideo noluit discernere ab opere fidem, sed ipsam fidem dixit esse opus. *Ipsa est enim fides quae per dilectionem operatur (Galat. V)*⁶⁵. Nec dixit,

Hoc est opus vestrum, sed dixit: *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille: ut qui gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. I).*

Quia ergo invitabat eos ad fidem, illi adhuc quaerebant signa quibus crederent. Vide si non Iudei signa petunt.

*Dixerunt ergo ei: Quod ergo tu facis signum, ut videamus et credamus tibi quod operaris?*⁶⁶ Parumne erat quod de quinque panibus pasti sunt?

Sciebant hoc quidem, sed huic cibo manna de coelo præferebant. Dominus autem Jesus talem se dicebat, ut Moysi præponeretur. Non enim ausus est Moyses de se dicere, quod daret cibum non qui perit, sed qui habet vitam aeternam. Aliquid plus promittebat quam Moyses. Per Moysen quippe promittebatur regnum, et terra producens lac et mel, temporalis pax, abundantia filiorum, salus corporis, et caetera omnia temporalia quidem, in figura tamen spiritualia, quia veteri homini in Veteri Testamento promittebantur. Attendebat autem promissa per ipsum Moysen, et attendebat promissa per Jesum. Ille plenum ventrem promittebat in terra, sed cibum qui perit; iste promittebat cibum, non qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam. Attendebat eum plus promittentem,

et quasi nondum videbant majora facientem. Attendebat utique qualia fecisset Allora gli dissero: *Quale segno tu compi perché vediamo e ti crediamo? Quale opera fai?* Era forse poco che con cinque pani erano stati nutriti? Certo questo lo sapevano, ma essi a questo cibo preferivano la manna dal cielo. Eppure il Signore Gesù si diceva tale da anteporsi a Mosè. Mosè infatti non osò dire si sé che avrebbe dato non il cibo che non dura, ma che [ha] la vita eterna. Prometteva qualcosa di più di Mosè. Sì, per mezzo di Mosè era stato promesso un regno, una terra che produce latte e miele⁶⁷, una pace temporale, abbondanza di figli, la salute del corpo, e certo tutte le altre realtà temporali, tuttavia in figura dei beni spirituali, perché erano promesse nel Vecchio Testamento all'uomo vecchio. Ma consideravano le cose promesse proprio da Mosè, e consideravano le cose promesse da Gesù. Quello prometteva il ventre pieno sulla terra, ma di cibo che non dura; questo prometteva non il cibo che non dura, ma che rimane per la vita eterna. Osservavano che egli prometteva di più, e quasi nemmeno vedevano che faceva opere maggiori. Consideravano di sicuro che cosa

Subjunxit vero:

Hunc enim Deus Pater signavit. Signare quid est, nisi proprium aliquid ponere? Hoc est signare, ponere aliquid quod non confundatur cum caeteris. Signare, est signum rei ponere. Cuicunque rei ponis signum, ideo ponis signum, ne confusa cum aliis, a te non possit agnosciri.

Pater ergo eum signavit.

Quid est signavit? proprium quiddam illi dedit, ne caeteris comparetur hominibus; ideo dictum est: *Unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis (Psal. XLIV).*⁶⁰ Ergo signare quid est? Exceptum habere, hoc est præ participibus tuis. Itaque nolite me, inquit, contemnere, quia filius hominis sum: et *quaerite a me cibum non qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam.* Sic enim filius hominis sum, ut non sim unus ex vobis; sic sum filius hominis, ut Deus Pater me signavit. Quid est signare?

Proprium aliquid mihi dare, quo non confunderer cum genere humano, sed per quem liberaret genus humanum.

*Dixerunt ergo ad eum, Quid faciemus ut operemur opera Dei?*⁶²

Dixerat enim illis: *Operamini escam, non quae perit, sed quae permanet in vitam aeternam.* Quid faciemus, inquit, quod observando, hoc præceptum implere poterimus?

*Respondit Jesus, et dixit eis: Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille.*⁶³ Hoc est ergo manducare cibum non qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam.

Ut quid paras dentem et ventrem? Crede, et manducasti.

Discernitur quidem ab operibus fides, sicut Apostolus dicit: *iustificari hominem per fidem sine operibus:*

et sunt opera quae videntur bona, sine fide Christi; et non sunt bona, quia non referuntur ad eum finem ex quo sunt bona: *Finis enim Legis Christus, ad iustitiam omni credenti.* Ideo noluit discernere ab opere fidem, sed ipsam fidem dixit essere opus. Ipsa est enim fides quae per dilectionem operatur. Nec dixit:

Hoc est opus vestrum; sed: *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille: ut qui gloriatur, in Domino gloriatur.*

Quia ergo invitabat eos ad fidem, illi adhuc quaerebant signa quibus crederent. Vide si non Iudei signa petunt.

*Dixerunt ergo ei: Quod ergo tu facis signum, ut videamus et credamus tibi quod operaris?*⁶⁶ Parumne erat quod de quinque panibus pasti sunt?

Sciebant hoc quidem, sed huic cibo manna de coelo præferebant. Dominus autem Jesus talem se dicebat, ut Moysi præponeretur. Non enim ausus est Moyses de se dicere, quod daret cibum non qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam. Aliquid plus promittebat quam Moyses. Per Moysen quippe promittebatur regnum, et terra fluens lac et mel, temporalis pax, abundantia filiorum, salus corporis, et caetera omnia, temporalia quidem, in figura tamen spiritualia: quia veteri homini in Veteri Testamento promittebantur. Attendebat ergo promissa per Moysen, et attendebat promissa per Christum. Ille plenum ventrem promittebat in terra, sed cibo qui perit: iste promittebat cibum non qui perit, sed qui permanet in aeternum.